
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 10 ИМЕНИ 
ШТАНЕВА ЯКОВА ИВАНОВИЧА 
СТАНИЦЫ КУГОЕЙСКОЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

Ленина, ул., д. 49 а, станица Кугоейская, 
Крыловский район, Краснодарский край, 352095 

e-mail: school 10@kril.kubannet.ru 
тел. (86161) 33-8-44, ф.: 33-5-95 

ИНН 2338008589 
от 2020 г.

СПРАВКА

Дана Замковой Елене Алексеевне, учителю истории и обществознания МБОУ 

СОШ №10 имени Штанева Якова Ивановича станицы Кугоейской МО Крыловский 

район, в том, что она действительно в 2016 -  2017 учебном году подготовила к 

муниципальному этапу Всероссийской олимпиады школьников следующих 

учащихся:

№
п/п

Ф.И.О Класс Предмет Результат Основание

1. Косенко Юлия 
Сергеевна

8 обществознание Призер Приказ У О 
№ 8-1 от 
11.01.2017 г.

2. Прохненко Илья 
Андреевич

9 обществознание Призер Приказ У О 
№ 8-1 от 
11.01.2017 г.

3. Прохненко Илья 
Андреевич

9 Право Призер Приказ У О 
№ 8-1 от 
11.01.2017 г.

4. Синица Андрей 
Александрович

10 Право Победитель Приказ У О 
№ 8-1 от 
11.01.2017 г.

5. Архипенко Ангелина 
Вячеславовна

10 Право Призер Приказ У О 
№ 8-1 от 
11.01.2017 г.

6. Нищета Ульяна 
Валерьевна

И Право Победитель Приказ У О 
№ 8-1 от 
11.01.2017 г.

7. Шимко Полина 
Владимировна

11 Право Призер Приказ У О 
№ 8-1 от 
11.01.2017 г.

8. Нищета Ульяна 
Валерьевна

11

-----------

История

. г' я а ' v>x\

Призер Приказ У О 
№ 8-1 от 
11.01.2017 г.

Директор МБОУ СОШ №10:

т щ
Ш %\С0ш

Л.Л.Рябцева

mailto:10@kril.kubannet.ru


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

11.01.2017 г. №8-1
ст-ца Крыловская

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2016 -  2017 учебном году

В соответствии с планом работы управления образования администрации 

муниципального образования Крыловский район и во исполнение приказа от 

19.09.2016г. № 628 «О проведении школьного и муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников в 2016 -  2017 учебном году», на базе 

МБОУ СОШ № 2 проведен муниципальный этап Всероссийской олимпиады 

школьников среди учеников 7-11 классов.

Всего в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 

2016 -  2017 учебном году приняли участие 1288 учащихся ОУ Крыловского 

района, 338 из них стали победителями и призерами (Приложение №2). 

Процент успешности участия обучающихся в муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников представлен в Приложении № 3.

10 учащихся стали победителями и (или) призерами нескольких олимпиад. 

Среди них: Масорик Н.О. ученица МБОУ СОШ № 2, Слетков С.Е. ученик 

МБОУ СОШ № 2, Дубина Л.Е. ученица МБОУ СОШ № 2, Мажуло Ю.А. 

ученица МБОУ СОШ № 2, Прохоренко И.А. ученик МБОУ СОШ № 10, Сусь 

Ю.А. ученица МБОУ СОШ № 1, Евко Ю.С. ученица МБОУ СОШ № 1, 

Дуракова А.А. ученица МБОУ СОШ № 2, Косенко Ю.С. ученица МБОУ СОШ 

№ 10, Дикая В.М. ученица МБОУ СОШ № 30.

Не приняли участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников в 2016 -  2017 учебном году ООШ № 14 и ООШ № 13.

В муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по физике 

участвовали 64 ученика, но победителей и призеров нет.

рпия в



Сравнительный анализ результатов показывает, что наиболее серьезное 

внимание работе с одаренными детьми уделяется в МБОУ СОШ № 2; 1; 7 из 

них МБОУ СОШ № 7 условно-малокомплектная школа.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить благодарность:

- администрации МБОУ СОШ № 2 за создание благоприятных условий для 

проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

2016-2017 учебном году;

- администрации МБОУ СОШ № 2; 1; 7 за высокие показатели в работе с 

одаренными детьми;

- победителям и призерам муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2016 -  2017 учебном году (Приложение № 2);

2.Администрации МБОУ СОШ № 4,5,6 обратить внимание на качество 

работы с одаренными детьми.

3. Руководителям ОУ:

- довести данный приказ до сведения педагогического коллектива;

- поощрить членов жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2016-2017  учебном году (Приложение №1);

- изыскать возможность поощрения победителей и призеров муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2016 -  2017 учебном году, а 

также учителей, подготовивших их.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

..i ■■ . • 

у*4*

Начальник управления образования . ..
администрации МО Крыловский район -и Ц т * \  Е.В.Лобода



Приложение №2
к приказу управления образования 
администрации МО Крыловский 
район
от 11.01.2017г. № 8-1 

Список
победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2016- 2017 учебном году

Английский язык
8 класс

Победители:
Колот Илья Сергеевич МБОУ СОШ №2 
Призёры:
Слетков Семён Евгеньевич МБОУ СОШ №2 
Танага Елена Эдуардовна МБОУ СОШ №5

Английский язык
9-11 класс

Победители:
Дубина Лилия Евгеньевна МБОУ СОШ №2 
Парфёнова Лилия Сергеевна МБОУ СОШ №30 
Затонская Диана Сергеевна МБОУ СОШ №2 
Масорик Наталья Олеговна МБОУ СОШ №2 
Призёры:
Луценко Ирина Юрьевна МБОУ СОШ №3 
Сусь Юлия Александровна МБОУ СОШ №1 
Дубина Анастасия Олеговна МБОУ СОШ №1 
Остащенко Даниил Сергеевич МБОУ СОШ №2 
Крамаренко Софья Андреевна МБОУ СОШ №1

Биология
7 класс

Победители:
Гукасян Денис Николаевич МБОУ СОШ №4 
Призёры:

Конончук Татьяна Михайловна МБОУ СОШ №5 
Родоченко Диана Сергеевна МБОУ СОШ №1 
Сусь Дарья Сергеевна МБОУ СОШ №1 
Гайдук Анна Владимировна МБОУ СОШ №3 
Омельченко Юлия Олеговна МБОУ СОШ №7 
Немилостиева Софья Александровна МБОУ СОШ №7

К О П И Я  ВЕР 

Д И Р Е К Т О Р



ОБЖ 
10-11 класс

Победители:
Назарова Ольга Сергеевна МБОУ СОШ №3 
Харченко Илья Евгеньевич МБОУ СОШ №3 
ЦукановКирилл Владмирович МБОУ СОШ №30 
Прохода Вадим Андреевич МБОУ СОШ №9 
Призёры:
Поляков Егор Андреевич МБОУ СОШ №2 
Иванов Денис Александрович МБОУ СОШ №3 
Косаревский Константин Владимирович МБОУ СОШ №5 
Хвостик Сергей Александрович МБОУ СОШ №3 
Чалый Владислав Сергеевич МБОУ СОШ №1 
Сусь Сергей Дмитриевич МБОУ СОШ №30

Обществознание
7 класс

Победители:
Ступак Елена Александровна МБОУ СОШ №9 
Призёры:
Савош Анна Александровна МБОУ СОШ №7 
Постол Авиолла Юрьевна МБОУ СОШ №2 
Яненко Анна Андреевна МБОУ СОШ №3 
Дикая Вера Михайловна МБОУ СОШ №30 
МигальчикДарья Ивановна МБОУ СОШ №1 
Родоченко Диана Сергеевна МБОУ СОШ №1 
Прядкин Сергей Романович МБОУ СОШ №2

Обществознание
8 класс

Победители:
Слетков Семён Евгеньевич МБОУ СОШ №2 
Призёры:
Танага Елена Эдуардовна МБОУ СОШ №5 
Бондаренко Руслан Русланович МБОУ СОШ №2 
Сакс Кира Олеговна МБОУ СОШ №6 
Косенко Юлия Сергеевна МБОУ СОШ №10 
Маштакова Алина Александровна МБОУ СОШ №7

Обществознание
9 класс

Призёры:
Масорик Наталья Олеговна МБОУ'
Прохненко Илья Андреевич МБОУ

)Ш №2 
ЭШ №10

Обществознан]

В Е Р Н А : 

ШКОЛЫ 

R Б ЦЕВ Ц



10 класс
Победитель:
Плясова Наталья Александровна МБОУ СОШ №1 
Призёры:
Черненко Адриана Юрьевна МБОУ СОШ №1 
Дикалова Диана Андреевна МБОУ СОШ №2 
Предыбайлова Мария Геннадьевна МБОУ СОШ №7

Обществознание
11 класс

Победитель:
Мажуло Юлия Александровна МБОУ СОШ №2 
Призёры:
Михайлова Алина Сергеевна МБОУ СОШ №1 
СусьЮлияАлекандровна МБОУ СОШ №1 
Жиленко Наталья Викторовна МБОУ СОШ №8

Право
9 класс

Победители:
Душенко Наталья Андреевна МБОУ СОШ №7 
Призёры:
Науменко Марина Викторовна МБОУ СОШ №5 
Прохненко Илья Андреевич МБОУ СОШ №10
МанукянМикаельАйказович МБОУ СОШ №7 
Горб Никита Алексеевич МБОУ СОШ №4 
Кашкаха Анна Сергеевна МБОУ СОШ №6 
Варковская Вера Юрьевна МБОУ СОШ №2

Право
10 класс

Победители:
Синица Андрей Александрович МБОУ СОШ №10 
Призёры:
Предыбайлова Мария Г еннадьевна МБОУ СОШ №7
Плясова Наталья Александровна МБОУ СОШ №1
Архипенко Ангелина Вячеславовна МБОУ СОШ №10
Стефко Альбина Владимировна МБОУ СОШ №7
Черненко Андриана Юрьевна МБОУ СОШ №1
Бреус Полина Викторовна МБОУ СОШ №2
ДатумянСусанна Самвеловна МБОУ СОШ №30
Иванова Анжелика Сергеевна МБОУ СОШ №6
Баева Вероника Сергеевна МБОУ СОШ №5
Скиба Николай Дмитриевич МБОУ СОШ №4 КОПИЯ

Дикалова Диана Андреевна МБОУ СОШ №2 '^ ректор ШК

Котова Анна Андреевна МБОУ СОШ №2 , рпьцЕВ



Право
11 класс

Победители:
Нищета Ульяна Валерьевна МБОУ СОШ №10 
Призёры:
Мажуло Юлия Александровна МБОУ СОШ №2 
Палёная Виктория Сергеевна МБОУ СОШ №5 
Савченко Екатерина Сергеевна МБОУ СОШ №30 
Шёлковой Виталий Евгеньевич МБОУ СОШ №5 
Симонян Татьяна Эдуардовна МБОУ СОШ №7 
Золотухина Ирина Евгеньевна МБОУ СОШ №4 
Остащенко Даниил Сергеевич МБОУ СОШ №2 
Бич Алина Валерьевна МБОУ СОШ №7 
Михайлова Алина Сергеевна МБОУ СОШ №1 
Прохода Вадим Андреевич МБОУ СОШ №9 
Шпыг Юлия Сергеевна МБОУ СОШ №1 
Шимко Полина Владимировна МБОУ СОШ №10

История
9 класс

Призёры:
Душенко Наталья Андреевна МБОУ СОШ №7

История
10-11 класс

Победители:
Остащенко Даниил Сергеевич МБОУ СОШ №2 
Призёры:
Сусь Юлия Александровна МБОУ СОШ №1 
Мажуло Юлия Александровна МБОУ СОШ №2 
Котова Анна Андреевна МБОУ СОШ №2 
Нищета Ульяна Валерьевна МБОУ СОШ №10 
Гармаш Вероника Вячеславовна МБОУ СОШ №2

Технология 
Девочки 
7 класс

Победители:
Чебуракова Полина Витальевна МБОУ СОШ №2 
Призёры:
Марченко Влада Алексеевна МБОУ СОШ №2 
Прокопенко Дарья Владимировна МБОУ СОШ №7 
Мигальчик Дарья Ивановна МБОУ СОШ №1



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 10 ИМЕНИ 
ШТАНЕВА ЯКОВА ИВАНОВИЧА 
СТАНИЦЫ КУГОЕЙСКОЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

Ленина, ул., д. 49 а, станица Кугоейская, 
Крыловский район, Краснодарский край, 352095 

e-mail: school 10@kril.kubannet.ru 
тел. (86161) 33-8-44, ф.: 33-5-95 

ИНН 2338008589 
№ 3Z  от Об '№■ 2020 г.

СПРАВКА

Дана Замковой Елене Алексеевне, учителю истории и обществознания МБОУ 

СОШ №10 имени Штанева Якова Ивановича станицы Кугоейской МО Крыловский 

район, в том, что она действительно в 2017 -  2018 учебном году подготовила к 

муниципальному этапу Всероссийской олимпиады школьников следующих 

учащихся:

№
п/п

Ф.И.О Класс Предмет Результат Основание

1. Полянская Анастасия 
Александровна

7 обществознание Призер Приказ У О 
№ 980 от 
19.12.2017 г.

2. Архипенко Ангелина 
Вячеславовна

11 обществознание Призер Приказ У О 
№ 980 от 
19.12.2017 г.

3. Косенко Юлия 
Сергеевна

9 Право Призер Приказ У О 
№ 980 от 
19.12.2017 г.

4. Подгорнов Антон 
Владимирович

10 Право Призер Приказ У О 
№ 980 от 
19.12.2017 г.

5. Прохненко Илья 
Андреевич

10 Право Призер Приказ У О 
№ 980 от 
19.12.2017 г.

6. Архипенко Ангелина 
Вячеславовна

11 Право Призер Приказ У О 
№ 980 от 
19.12.2017 г.

mailto:10@kril.kubannet.ru


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

19.12.2017 № 980

ст-ца Крыловская

Об итогах проведения школьного и муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников, региональных (краевых) 

олимпиад и олимпиады по основам православной культуры 
в 2017 -  2018 учебном году.

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Крыловский район и во исполнение приказа 
управления образования МО Крыловский район № 634 от 12.09.2017 г. «О 
проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2017-2018 учебном году» были проведены школьный и 
муниципальный этапы всероссийской олимпиады школьников, региональных 
(краевых) олимпиад и олимпиады по основам православной культуры 
в 2017-2018  учебном году.

В школьном этапе олимпиады приняли участие 1023 школьника (3809 
участий). Дипломом призера награждены 508 обучающихся (1031 диплом), 
дипломом победителя -  648 обучающихся (1002 диплома).

Количество участий обучающихся в муниципальном этапе олимпиад 
составило 1308; школьники заслужили 324 диплома призера и 83 диплома 
победителя олимпиад (Приложение 1).

64 школьника стали победителями и (или) призерами двух и более 
олимпиад, из них 33 человека заслужили три и более диплома. Наиболее 
отличились в ходе предметных олимпиад следующие учащиеся:
Косенко Ю.С. (МБОУ СОШ № 10) -  4 диплома;
Кашкаха А.С. (МБОУ СОШ № 6) -  4 диплома;
Душенко Н.А. (МБОУ СОШ № 7) -  4 диплома;
Саркисян И.Р. (МБОУ СОШ № 3) -  4 диплома;
Бондаренко P.P. (МБОУ СОШ № 2) -  5 дипломов;
Танага Е.Э. (МБОУ СОШ № 5) -  5 дипломов;
Котова А.А. (МБОУ СОШ № 2) -  5 дипломов;
Масорик Н.О. (МБОУ СОШ № 2) -  5 дипломов;
Дрибас Ю.Н. (МБОУ СОШ № 7 ) -  5 дипломов;



-педагогам, подготовившим победителей и призеров муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017 -  2018 учебном 
году (Приложение 1).

2. Руководителям ОО:
-довести данный приказ до сведения педагогических коллективов;
-поощрить членов жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников;
-изыскать возможность поощрения победителей и призеров муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017 -  2018 учебном году, а 
также учителей, подготовивших их.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ 
«Центр методического и хозяйственного обеспечения МОО» Косенко М.Н.

Начальник управления образован 
администрации МО Крыловский Е,В Лобода

Жиглатая О.Г. 
88616131507



Приложение № 1 

к приказу управления образования



_
_
_
_
_
_
_
_

^
Ь%

 
vv 

00
0

0
0

0

-f
cb

0
0 U
>

■s
 

S
’S II

a 
h

 
«

s 
*g

 
g

a *T3 Я w ro 43

i
1

IS s s 43

a 0
 

a\ to s H 1

Я 0 СП го § 1
 

6»

Я 43 я w го 4
3

я чз я u> П) *13

■§
> я w CT 4
3

я 43 я w s 43

о o\ в ro 0 1
 

8
 я s к ГО

о о\ в ГО 0 1 8
 я S Я го

0 а» В CD ГО 1 8 м

О а» Б го о н со о W а к го

8 1 9 о w Я

О о\ В го о и а о w Я S я о

8 § § W В £ я 01

О о» в <6 0 1
 

8
 

Я К О»

0
0

0
0

0
0

2 СП О *< О о ю
> so

2 и О *< О о Е ю* К
)

СП О О о ю* <-
л

2 СП О << О О ю*

2 т О •< п о Е £ и> о

СП О *< О О ю>

СП О о о ю»

t
o бг1 а к о W р О to 3 и ё р

го я
S

 §
о 43 го СВ я р

го р

m 4
3 £ о

t
и

го я п
го я я

го
о

го СВ
£■

я
ь

я
го я о го »

я я
ю

 U
Р
 
3
 

2 
го

я 
я

•§
 

Ю
 а
и 

я
я о О я о я р

3 о и я р

р

СП v; 43 to го я я о
*

 
g

ё О и
 
Р
 

*
 
^
 

Р
 

я я р

I го Й сг1

f 
в

ГО 
Н

Го 
о

й 
*о

8 
I

W 
*

55
 

Я

0 о
\ 1 I о w Я

я го н о -о я я

я" £

Ж
 
“О
 я

2
 

Я
 г

о
8 

я 
и

Я
 

Я
 6

4

§

о\ S о »■
§ 

8 
я 

S 
я

I
 Я

ГР 
H-J

о Н 
*Ti

§ 
я

w 
Я

я 
а

*< й 1
» 

ю 8 
is 

53 
я



■t



i



■
ущ U>

oi
ve

fii
* M

y,.,

'Y
n

 
Я

229.

...

228.

227.

N. N3 о-

225.

224.

P
l

||
Ip

S
щ

ьШ о 
p 

и 
я 

w 
2

p
 

* и p

K
v

\
2

W

^
2

в
о

Ж
^

s 
1 2 s *T3 P

В
*

!

tr 
о

и 
>

 
33 

ъ
 

Р 
тз я а р

Е
й

' 

ш
аи

С
 

я

т
щ

 
§

1
 

й 
Ь 

р

и 
£

р
 

а я р

Манукян Микаэль 
Айказович

2 
° 

s 
g м

Крамаренко Софья 
Андреевна

Науменко Марина 
Викторовна

Призер

Призер

Победитель

Призер

Призер

Призер

Призер

Призер

Право

Право

Право

Право

Право

Право

Право

Право

н—
*

Н
-
±

i—*
I—

‘ 
1—

*
о

О
о

О
О

МБОУ СОШ № 30

МБОУ СОШ № 1

МБОУ СОШ № 1

МБОУ СОШ № 6

МБОУ СОШ № 7

МЬОУ СОШ№ 10

МБОУ СОШ № 1

МБОУ СОШ № 5

Никитенко Оксана 
Васильевна

Ермоленко Алексей 
Алексеевич

Ермоленко Алексей 
Алексеевич

Глушко Елена 
Кимовна

Мартынова Людмила 
Викторовна

Замковая Елена 
Алексеевна

Вихляй Марина 
Васильевна

Бурденкова Марина 
Александровна

Учитель 
истории и 

обществознан 
ия

Учитель 
истории и 

обществознан 
ия

Учитель 
истории и 

обществознан 
ия

Учитель 
истории и 

обществознан 
ия

Учитель 
истории и 

права

Учитель 
истории и 

обществознан 
ия

Учитель 
истории и 

обществознан 
ия

Учитель 
истории и 

обществознан 
ия

обществознан
ия



£ ох Я S Р Й К § Я so

1 
>

 
Ш

И
И

Й и
bM

UO
lg в И р

ю UJ fa к я о ю Р ¥ в р

ы OJ Os

°
 S

’ ь
 

■®
 

I 
Е

*
§ <5 ю и р

2 
п

§
 

а
ti

 s
-о

 о
 

р

"I
со

о
я 1

2
43 ОХ О

о
Я

43
о

о
о

я
я

ш
2

п> я
л

« оNJ U
J U
\

N
J
U
J -1̂

to u> U)

a Oi s я i P

я о ox ft fct S H ft Й tf

Я 43 я м ft 43

Я 43 я C
O ft 43

£
X w a> t3

■S
' я u> ft 43

Я 43 я u о *13

Я 43 я w n 43

•s
'

я w *
o

> s 3 я St о »

>3 w !

> Я 3 я » о »

Я "О
Я 43 § о

Я 43
•
s
’

з 13 1 о

Я 43
■S

'

s
©

О << П О Е £

СП О << о о Е ю* U)

С
П О *< О о ю*

СП О О о Е Го* W

О О о Е ю*

СП О П О &

2 СП о << О О Е &

<< о о Е £

£ о ft я « О Н 3 о- so Я р

§
О

 |
‘

ft 
я

4
3
 
S3

>1 
М

й 
Zi

2 
И

Ю я я н о 43 о ш я р

S •в и я S р

СО 
ТЗ

i
 

£
я 

,3
S 

о
Я

 
°

 
43 о со я р

Я
 

Ю
 w

 
я

Я я р

3 *а о и я р

м 43 S о й Л) я я о

W § и а я р

'С я я I t
r

ж
3

'
С п

W
я

я
Яс О

Й
Р

я
Й

о <-1 о

tr
р

я о о 'S я

f
 *

ft
 
Н

2 
о

И 
тз

§
 
Я

8
 
Я

35 
я

1
в

О)
 
н

2 
о

й 
Ч

 
8 я р я

Я
 
си
 

Я
 
й

я 
54

о ОХ В
 
Я

2
 
I

Ю 
43

О
 
Я

W
 
SS

я 
»

я о н о 43 Я я

о ох в ft о d
 
4
3
 
й

“ 
I 

S

0 1
 

*
О
 
н
 

к 
2 

°
g 

g
'S

8 
я 

Я 
я

■3 I р



i

!



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 10 ИМЕНИ 
ШТАНЕВА ЯКОВА ИВАНОВИЧА 
СТАНИЦЫ КУГОЕЙСКОЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

Ленина, ул., д. 49 а, станица Кугоейская, 
Крыловский район, Краснодарский край, 352095 

e-mail: schooll0@kril.kubannet.ru 
тел. (86161) 33-8-44, ф.: 33-5-95 

ИНН 2338008589 
№ _ _ _  от СЬ С /  2020 г.

СПРАВКА

Дана Замковой Елене Алексеевне, учителю истории и обществознания МБОУ 

СОТII №10 имени Штанева Якова Ивановича станицы Кугоейской МО Крыловский 

район, в том, что она действительно в 2018 -  2019 учебном году подготовила к 

муниципальному этапу Всероссийской олимпиады школьников следующих 

учащихся:

№
п/п

Ф.И.О Класс Предмет Результат Основание

1. Мельникова Мария 
Игоревна

7 обществознание Победитель Приказ У О 
№1053 от 
27.12.2018 г.

2. Родь Артем Андреевич 7 обществознание Призер Приказ У О 
№1053 от 
27.12.2018 г.

3. Полянская Анастасия 
Александровна

8 обществознание Победитель Приказ У О 
№1053 от 
27.12.2018 г.

4. Емельянова Алина 
Олеговна

8 обществознание Призер Приказ У О 
№1053 от 
27.12.2018 п.

5. Маевская Яна 
Владимировна

10 Право Призер Приказ У О 
№1053 от 
27.12.2018 г.

mailto:schooll0@kril.kubannet.ru


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от № *OS3>
c r-ца Крыловская

Об итогах проведения школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников, региональной (краевой) 

олимпиады школьников по кубановедению и олимпиады 
по основам православной культуры в 2018- 2019 учебном году

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Крыловский район были проведены школьные и 
муниципальные этапы всероссийской олимпиады школьников, региональной 
(краевой) олимпиады школьников по кубановедению и олимпиады по основам 
православной культуры в 2018 -  2019 учебном году.

В школьном этапе всероссийской олимпиады школьников приняли 
участие 1288 школьников. При этом количество участий обучающихся в 
олимпиадах составило 5416, что на 42% больше, чем в прошлом учебном году.

Обучающиеся заслужили 1296 дипломов призеров и 1178 дипломов 
победителей школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 
участвовали 429 обучающихся. Количество участий составило 1107.

Обучающиеся заслужили 174 диплома призеров и 85 дипломов 
победителей.

55 школьников стали победителями и (или) призерами двух и более 
олимпиад, из них 15 человек заслужили три и более диплома. Наиболее 
отличились в ходе предметных олимпиад следующие учащиеся:

Мирошник А.Е. (7 класс МБОУ СОШ Н» 2) -  3 диплома;
Ару гюнян Э.А. (8 класс МБОУ СОШ № 2) -  3 диплома;
Гусева В.А. (8 класс МБОУ COLL1 № 3) -  3 диплома;
Дрибас Ю.Н. (8 класс МБОУ СОШ № 7) -  3 диплома;
Мигальчич Д.И. (9 класс МБОУ СОШ № 1) -  3 диплома;
Конончук Т.М. (9 класс МБОУ СОШ № 5) -  3 диплома;
Маевская Я.В. (10 класс МБОУ СОШ № 10) -  3 диплома;
Дубина Л.Е. (11 класс МБОУ СОШ № 2) -  3 диплом51̂ ^ 08̂
Лапченко Д.В. (11 класс МБОУ СОШ № 8) -  3 дш
Погиба Э.С. (11 класс МБОУ СОШ № 2) -ВДищ
Сулимов Д.В. (8 класс МБОУ СОШ № 9 )д » # |* Ц Ш 1 №

Л. Д.



3

Подгорнова Наталья Ивановна (учитель химии и биологии МБОУ СОШ 
№ 10)- 10 дипломов.

В школьном этапе региональной олимпиады школьников по 
кубановедению принял участие 381 школьник. Призерами школьного этапа 
стали 90 обучающихся, победителями -  46 обучающихся.

В муниципальном этапе региональной олимпиады школьников по 
кубановедению участвовали 64 ученика. Призерами олимпиады стали 2 
человека.

В школьном этапе олимпиады по основам православной культуры 
участвовали 223 человека (МБОУ СОШ № 1; МБОУ СОШ № 2; МБОУ СОШ 
3; МБОУ СОШ № 4; МБОУ СОШ № 6; МБОУ СОШ № 8; МБОУ СОШ № 10; 
МБОУ НОШ № 15). Дипломами призеров и победителей награжден 51 человек.

В муниципальном этапе олимпиады по основам православной культуры 
приняли участие школы № 1; № 2; № 3; № 6; № 8; № 10. Количество 
участников составило 46 человек. Дипломы победителей и призеров заслужили 
16 детей.

Наибольшее количество призеров и победителей олимпиады по основам 
православной культуры подготовила Катаева Марина Васильевна (учитель 
ОПК МБОУ СОШ № 10) -  6 дипломов.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Объявить благодарность:
1) администрации МБОУ СОШ № 2 за создание благоприятных условий 

для проведения муниципальных этапов всероссийской олимпиады школьников, 
региональной (краевой) олимпиады школьников по кубановедению и 
олимпиады по основам православной культуры в 2018 -  2019 учебном году;

2)директору МБУДО ДДТ Т. И. Жилеевой за помощь в проведении 
муниципальных этапов Олимпиад;

3 )победителям и призерам муниципальных этапов Олимпиад 
(приложение);

4)педагогам, подготовившим победителей и призеров муниципальных 
этапов Олимпиад (приложение).

2. Руководителям образовательных организаций:
1) довести данный приказ до сведения педагогических коллективов;
2) поощрить членов жюри муниципальных этапов всероссийской 

олимпиады школьников, региональной (краевой) олимпиады школьников по 
кубановедению и олимпиады по основам православной культуры в 2018 -2019  
учебном году;

3) изыскать возможность поощрения победителей и призеров 
муниципальных этапов Олимпиад, а также учителей, подготовивших их.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ 
«Центр методического и хозяйственного обеспечения МОО» М Н. Косенко,

4.Приказ вступает в силу со дня его пол

Начальник управления образования 1£Ш'. Шкуринскин
Директор школы X ?  /

■ С /



os
 
тз

ъ
V
_
*

Ьз
Ьз

X
X
м

S
S

н а
н с

н Л
3

**
1

-о е
*

■8
■ч

Н
*■<
?

V!
'<

*<
тз

тз
*о

тз
fis

и
е

й>

? О /
*ч

2
/Ц W

2
о W

■ t
r

от >■4
Е

tr с
ъ
И

*<
£

> 
го

го
UJ

X
о н

ю
X

я
S

н о
о г

1
■В

**?•
*

>
—

■я
2

Ч
S3

*
-}

К
5
S
.
С*

сп
С

w
%

ч;
 

i?
V*

Приложение 
к приказу управления образования 

министрации МО Крыловский район
от _



сл о а
"с

 to
 

*<
 j

» 
sa 

2
0
 

ЗС 
S
 
я
 

О
 

о
2
 
тз п ь ю X

£
 

, 
р 

s* 
*о

 
1 

fa
» 

3 я в

> fa rs
>

» к
а

fa
7* О 05

о
Ж

о
i=J

Т
З

"О
71

О
о

го
<ь СВ ж X

П (Ь
<г

О
О

*~1
*
М
|

43
т

з
в> ■
е-

•в
*

X
Я

»
»

*-1 о w
m

о
03 п 32

ж о
sr 8

> “О
s

Л
X

Ё S S
t

тэ
 в» 

>
 2

 
S 

X}
 

to 
S 

•о
 

а
2 

ж
3

 
2

,
 

а 
О

вз 
о «в- х SO С

П
: 

fc
: 
4
j

и
С

- 
~

 
О

•C
ir

? 
*<

т
 **

з

ж W

е
03

'.<
 I

8
 
S 5а R
 
в
 
S
 
л

03
 ><

 
к
 
о

Л
 

<<
Л
 

•<
Я,
 -
С 

о
 х

9,
 £

 
S

' 
s

Е
 

-*
п!
 
5

Е
 

-■*
о
 
2

О
 

fa
о
 
fa

4
 
tr

Ч
 
0"

05
 

■**
Я
 
12

о
 
й

°
 
О

р
 
у

^
 
3

я
 
3
 

Ё
 
■§
 

=
 
я

s
 
Я
 

50
 
"*■

X
 
3

S
 -
в

К
 
*

за
 
*

К

«3 i





(£>
 

Sk
ux

sM
lT

 
o

' 
s

ви
ио

Н

Г
\

г
%

о п N S “1 ia со ЙО

N
*

"̂
4

СП
C

D
-§

Ш
 

в

i 
I

I 
*

х
 

х

■
g 

*
 

СВ »Г*
 

*""
**

7
 

tt>

?«
0 

: 
■->

1 
O

'

ю •*-
4

U
s

Ni
 

b-J
*-

4{
 

^
 

-M
 

w

№
 

тз E
i 

О
 

о
! 

ti
 

pa

n
 

Ю
 

О 
t3

 
®

 
p

 
я

 
g

 
X

 
S

 
о

 
tj

 
и SC

T
3 X f
t

T
3

a

74 d
i

3 т
з X H т
з

Г
)

u
1

iC
 

2
 

*
g

 
я

О
 

j£
 

О 
spa 

£sf
 

p
 

>
 

Я
 

x
о

 
g

 

x
 

*4
p

 
ю

 
о

 
X

 
X 3 Т
З X w n T
3

о

о о £ fO

*<
 

O
x § 
I

о
 

!

JS ja
 

i 
<t>

 
x X

О 3 Я
’

?4 X я л « л е р 02 Я тз о 2 S к р 3 тз X W 5 т
з 94

п
£

<■5
 

7?
•н

 
9

Й
 

£
а

S 
®

=
 

у
 

»
 

£ т
з X S т
з

f-
J

-о К
)

*
 

>
 

5 5 tr »■
* за

|sj
f

"
i,

t
to

i
>

l
O

S T

0 O'
!

« fc
s X 1 cr

0
0

2
 

g
 

от
 

с
O

!
V̂

j I
®

: 
e

s
C

$ ■
s x ft О «Г X p

p О 5 n *-4 s ж tc «< x
я

 
S

<
<

 
н

g
1 

2
 

x
 

o*
°

 
3

 
w

 
g

л
 

2

^ 
IS

s
 

•©
•

se
 

X
 

X
 

X

x X m lA a x v> m w 3 X s 03 X p

Я v
; О

i
p

 
*C

 
*

 
x

S
 

*
в

 
3

й
 2

i
t
 

t»
о

 
ж

X
 

^
 

X
 

за

2 X ь
 

о
 

£
 

«
 

I
S

X
 

«

§ 
I

•f* Р 
2=1

 
Р т
з X

s
O

О О ю
-

sO

Г
5 С
 2

io
'

W

74

-
 

£
 

о
 

л
35

 
05

S
 

&

К
 

2
2 

iS
 

х
 

^
 

р
 

х X и

X X 3 в tr я

7? р

®
 

К
 

и 
Й 

п
 

2
§ 

S 
S 

2
Я

 
Р

X 
тз

Р
 

S
 

X р

20 W
V

*
X W

£
X

 :
Е

S
я

р
н

р

S
й

я и
S «4

3
я

*<
-а 3

5*; о

тз н V*
тз S

<3
 |

тз £

X X н р Ьз tr тз о г. Ж О о

2 ос

П
 

0
 

g
,

Е
 о

т
If

 
%

N
)

Р
 !

Р
 

S
>

 т
з 

■ 
х 

л
я

 
1

?

S s:
 

44
X

 
^

 
■
0

-

X 5? т
з X

«
 

C
S;

>Хч
 £

3 
!

О
 

Е
 

I
т
з

 
Я

 
'

2
 

а
2 

а
о

 
>

 
я

 
T

J
х

 
я

X
 

^
*

 
т
з

ж W т
з т о ss X р

ю о sc

3 T
J X ьо г» т
з

I

о
|

3
 !

з
-

;
с о

»
п

 
{ 

to
;

п i=
{

п о

с •<

п С Е й
?

U
>

П О

”0
CD

о а
i=j g

X р я
X

о
S

8
s

>w

т
з

W

о
1

св X
р.

р
т а
с ч х х н <г 1з er Oi X о и с X X

2 с о
S

o
 

/т>
33 

^
1 

?
о

 
®

2 
®

X 
w

S 
izl ft3 ТЗ X о р X X н о 1з г (*

ч

7^
1

Р
 

I 
^ 

Ш
 н

 | 
Ш

 н
ip 

^ 
fis

п
 

2
 

S
 

®

S
 

2

х
 

*§
 

р
 

X
 

X в

О
 

2
 

I

S
 

“
 

>

%
 

2
|

х
 

•
§

 
j 

р
 

х
 

;

р

ж w Е Я р х 1з Я f*
 

т
з

—
1

» 
(В

щ
з тз I 
г

*< л X -4 Гй й О" т
з '■
< о о я о

sc ы сг я р X is S и о т
з £■; н •-С т
з tr

*< X S Гб ы сг т
з 

'<
 

о
 

о
 

К
 

j
о 

!
“

5 
1

о 
|



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 10 ИМЕНИ 
ШТАНЕВА ЯКОВА ИВАНОВИЧА 
СТАНИЦЫ КУГОЕЙСКОЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

Ленина, ул., д. 49 а, станица Кугоейская, 
Крыловский район, Краснодарский край, 352095 

e-mail: school 10@kril.kubannet.ru 
тел. (86161) 33-8-44, ф.: 33-5-95 

ИНН 2338008589 
№ от 0б\  2020 г.

СПРАВКА

Дана Замковой Елене Алексеевне, учителю истории и обществознания МБОУ 

СОШ №10 имени Штанева Якова Ивановича станицы Кугоейской МО Крыловский 

район, в том, что она действительно в 2019 -  2020 учебном году подготовила к 

муниципальному этапу Всероссийской олимпиады школьников следующих 

учащихся:

№
п/п

Ф.И.О Класс Предмет Результат Основание

1. Маевская Яна 
Владимировна

11 Право Призер Приказ У О 
№ 816 от 
23.12.2019 г.

2. Косенко Юлия 
Сергеевна

11 Право Призер Приказ У О 
№ 816 от 
23.12.2019 г.

mailto:10@kril.kubannet.ru


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

о т  №  Ж ___

ст-ца Крыловская

Об итогах проведения школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2019 -  2020 учебном году 

в муниципальном образовании Крыловский район

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Крыловский район были проведены школьный и 
муниципальный этапы всероссийской олимпиады школьников в 2019 -  2020 
учебном году.

В школьном этапе всероссийской олимпиады школьников приняли 
участие 1410 школьников, что на 9,5 % больше, чем в прошлом учебном году. 
При этом количество участий обучающихся в олимпиадах составило 5282.

Обучающиеся заслужили 1131 диплом призера и 1155 дипломов 
победителя школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 
участвовали 373 обучающихся. Количество участий составило 904.

Обучающиеся заслужили 151 диплом призера и 104 диплома 
победителей.

52 школьника стали победителями и (или) призерами двух и более 
олимпиад, из них 14 человек заслужили три и более диплома. Наиболее 
отличились в ходе предметных олимпиад следующие учащиеся:

Косач Светлана Валерьевна (9 класс МБОУ СОШ № 1) -  3 диплома;
Согтко Вероника Андреевна (9 класс МБОУ СОШ № 1) -  3 диплома;
Бондаренко Руслан Русланович (11 класс МБОУ СОШ № 2) -  3 диплома;
Постол Авиолла Юрьевна (10 класс МБОУ СОШ № 2) -  3 диплома;
Валиев Артур Черменович (7 класс МБОУ СОШ № 3 ) ~ 3  диплома;
Катаев Игорь Александрович (7 класс МБОУ СОШ № 3) -  3 диплома;
Волковская Анастасия Дмитриевна (9 класс МБОУ СОШ № 3) -  

3 диплома;



2) директору МБУДО ДДТ Т.Н. Жилеевой за помощь в проведении 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

3) победителям и призерам муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (приложение);

4) педагогам, подготовившим победителей и призеров муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение).

2. Руководителям образовательных организаций:
1) довести данный приказ до сведения педагогических коллективов;
2) поощрить членов жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2019 -  2020 учебном году;
3) изыскать возможность поощрения победителей и призеров 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, а также 
учителей, подготовивших их.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ 
«Центр методического и хозяйственного обеспечения МОО» Л.Д. Сухину.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. начальника управления образования Е.В.Рябович



3 о о> п> Ьэ S н а ы "d я w <т> тз сг я Я я я
ш 

я

v; я я я ни H
-4 S го ж о о о\ хз й о го СО Я

го ж о W н р я р го о с "а с о о 5 я; о я о я<
я тз го ь о го

я 2 я я р

5 
ta

 
к

 
в*

SC "О р ЯС о я

я о й го я я ж о а я ЬО о VO ■ Ю О to с v; Л Гй о
\ я о 2 "I о ta

гч
»

О
 

О
 

н 
СП

 
■ 

43
[V

) 
Ы к да р

N
 

S

г
£ Й О

£
 ®о я ►pH иИ Я! Яс

 
О

 
Я

Приложение 
к приказу управления образования 
администрации муниципального





S
 

со
 

о
 

13
■ 

^
 р S

C
 

о я гь

W м к< о н 03 п> а ж о “1 о о о о 3 CD

S с н 2
 

я
п

 
*<

 
а: 

^
S 

»—
«

50 
J-3

2
 

= 
О

 -
а о - о to к л о я о п о

с н X 3 £0 н 03 »

254

253

252

к>
к> VI о

Шкуринский Максим 
Романович

Саакян Лиана 
Артуровна

Кравченко Сергей 
Г еннадьевич

Волощук Денис 
Романович

Шерепа Андрей 
Яковлевич

11

класс

11

класс

11

класс

11

класс

11

класс

МБОУ СОШ № 3

МБОУ СОШ № 6

МБОУ СОШ № 2

МБОУ СОШ № 1
. . . .

МБОУ СОШ №7

ОБЖ

О СП *

ОБЖ

ОБЖ

ОБЖ

Призер

~
а X W л> тз

Призер

Призер

Призер

Бирюк Борис 
Петрович

Михайличенко 
Андрей Анатольевич

Тишков Евгений 
Андреевич

Дудко Владимир 
Анатольевич

Ткаченко Владимир 
Владимирович

Преподаватель- 
организатор ОБЖ

Преподаватель ОБЖ

Преподаватель- 
организатор ОБЖ

Преподаватель- 
организатор ОБЖ

Преподаватель- 
организатор ОБЖ

4



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 10 ИМЕНИ 
ШТАНЕВА ЯКОВА ИВАНОВИЧА 
СТАНИЦЫ КУГОЕЙСКОЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

Ленина, ул., д. 49 а, станица Кугоейская, 
Крыловский район, Краснодарский край, 352095 

e-mail: school 10@kril.kubannet.ru 
тел. (86161) 33-8-44, ф.: 33-5-95 

ИНН 2338008589 
№ Z-f)  от С6, O f  2020 г.

СПРАВКА

Дана Замковой Елене Алексеевне, учителю истории и обществознания МБОУ 

СОШ №10 имени Штанева Якова Ивановича станицы Кугоейской МО Крыловский 

район, в том, что она действительно в 2017 -  2018 учебном году подготовила к 

муниципальному этапу краевого краеведческого конкурса «Я -  юный экскурсовод 

краевед» следующих учащихся:

№
п/п

Ф.И.О Класс Номинация Результат Основание

1. Мельникова Мария 
Игоревна

6 Школьный 
музей «Из зала в 
зал переходя»

Победитель Приказ У О 
№ 205 от 
28.02.2018 г.

mailto:10@kril.kubannet.ru


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ОТ  еЗ £ Q ^ , < 5 o ( g  jVfe

ст-ца Крыловская

О результатах муниципального эта ля краевого краеведческого конкурса 
«Я -  юный экскурсовод краевед» в муниципальном образовании 

Крыловский район в 2017-2018 учебном году

Во, исполнение приказа управления образования администраций 
муниципального образования Крыловский район от 25.01 «2018 г, № 47 «О 
проведении краевою краеведческого конкурса «Я -  юный экскурсовод 
краевед» п р и к а з ы  в а ю:

1.Признать победителями муниципального этапа краевого краеведческого 
конкурса <сЯ -  юный экскурсовод краевед» в муниципальном образовании 
Крыловский район:

Горетую Викторию Андреевну, обучающуюся МБУДО ДЦТ, 
руководитель педагог дополнительного образования МБУДО ДДТ Горетая 
Наталья Петровна, номинация «Экологическая трона»;

Карасеву Анжелу Андреевну, обучающуюся МБУДО ДЦТ, руководитель 
педагог дополнительного образования МБУДО ДЦТ Татарйпова Оксана 
Владимировна, номинация «Школьный музей «Из зала в зал переходя,,,»;

Мельникову Марию Йюревну, ученицу 6 класса МБОУ СОШ Да 10, 
руководитель учитель истории и обществознания МБОУ СОШ >& Ш Замковая 
Елена Алексеевна, номинация «Школьный музей «Из зала в зал переходя...»;

Рыбальчепко Екатерину Александровну, ученицу б класса МБОУ СОШ 
№ 6, руководитель учитель истории МБОУ СОШ Да б Глушко Влеиа Кимовиа, 
номинация «Школьныймузей «Из зала в зал переходя,..»;

Горобен Алену Сергеевну, ученицу 8 класса МБОУ СОШ Я® 9, 
руководите.1п» учитель биологии МБОУ СОШ № 9 Айрапетян Маргарита 
Владимировна, номинация «Маршруты боевой славы»;

Катькал Инну Петровну, ученицу В класса МБОУ СОШ Да 3,



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 имени Штанева Якова Ивановича 

станицы Кугоейской муниципального образования 
Крыловский район Краснодарского края

СОЦИАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ

«НАСЛЕДНИКИ ПОБЕДЫ!»

Автор:
учитель истории и обществознания 
МБОУ СОШ № 10 
Замковая Елена Алексеевна



ПАСПОРТ 

СОЦИАЛЬНОГО ПРОЕКТА 

«НАСЛЕДНИКИ ПОБЕДЫ!»

Приоритетное направление: гражданско-патриотическое воспитание школьников 

Тип проекта: групповой, долгосрочный, практико-ориентированный 

Сроки реализации проекта: 2019-2020 учебный год 

Продолжительность проекта: 9 месяцев 

Возраст участников: 13-15 лет

АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОЕКТА:

Все дальше вглубь истории уходят события, связанные с Великой 

Отечественной войной и все меньше остается её участников. До тех пор, пока живы 

ветераны Великой Отечественной войны и труженики тыла, хранящие 

воспоминания о ратном и трудовом подвиге своего поколения, их должны слышать 

взрослые, молодежь и дети. Необходимо не только сохранить историю и 

документальные свидетельства о тех трагических и героических событиях в книгах, 

фильмах, музеях, в исторической памяти, но и в каждой семье. Очень важно сегодня 

передать эстафету Памяти, показать молодому поколению величие и 

самоотверженность подвига нашего народа, завоевавшего Победу. Это одна из 

краеугольных задач гражданско-патриотического воспитания.

Проект "Наследники Победы!" направлен на формирование гражданской 

позиции личности через приобщение к отечественным духовно-нравственным и 

патриотическим традициям, призван систематизировать и углубить 

просветительскую, исследовательскую, творческую, поисковую деятельность среди 

школьников с привлечением общественности.

Мы -  наследники победителей. Наш долг, наша святая обязанность -  сохранить 

память о событиях Великой Отечественной войны, о всенародном подвиге, подвиге 

каждого защитника Отечества, о вкладе каждой семьи в общую Победу. Чтить тех, 

кто остался на полях сражений, пропал без вести, вернулся победителем, сражался 

на трудовом фронте, тех, кто живет сегодня рядом с нами. Всех тех, кто отстоял 

свободу и независимость нашей Родины, Гордиться тем поколением, которое в



окопах и у станков, в смертельных и победных атаках, в поле и у мартеновских 

печей, отстояло свободу и независимость страны.

К сожалению, события настоящего времени в образовательном и культурном 

пространстве России подтверждают очевидность все более заметной утраты 

воспитания чувств патриотизма. Ситуация, сложившаяся в России за последние 

годы необычна. Идет спонтанный поиск нравственных и духовных ориентиров. 

Тревожит настоящее и серьезно настораживает своей неопределенностью будущее 

подрастающего поколения. Наблюдается низкий уровень гражданской активности 

и патриотического сознания у подрастающего поколения, готовности к 

социальному взаимодействию. В результате повсеместно стало наблюдаться 

отсутствие сознания собственного достоинства как русского человека и 

недостаточно развитое чувство патриотизма, персональной ответственности за 

будущее страны. Нет должного внимания подрастающего поколения к ветеранам 

Великой Отечественной войны и пожилым людям. Слабая краеведческая 

осведомленность подрастающего поколения, недостаточное знание истории страны, 

родного края, в том числе истории Великой Отечественной войны, не может не 

вызывать тревогу. Жизнь прошлых поколений содержит героические и трагические 

страницы, благодаря знакомству с которыми воспитание из сферы общих 

рассуждений переходит в область воссозданных реальных исторических корней. 

Соприкасаясь с военной историей, школьники приобщаются к трудовому и ратному 

подвигу народа, учатся на героических примерах беззаветному служению 

Отечеству. Порастающее поколение должно быть воспитано на позитивных 

примерах своих земляков, хранить память и стремиться быть достойными старшего 

поколения.

ГИПОТЕЗА ПРОЕКТА: Участников Великой Отечественной войны с каждым 

годом становится всё меньше. Это люди преклонного возраста. Чем больше мы 

говорим с детьми об истории нашей страны, о войне, тем более вероятность того, 

что наши потомки не забудут их и передадут эстафету Памяти дальше - своим детям 

и внукам.



Отчёт

о реализации социального проекта «Наследники Победы!», разработанного и 

апробированного учителем истории и обществознания МБОУ СОШ № 10 

имени Штанева Якова Ивановича станицы Кугоейской 

Замковой Еленой Алексеевной

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 10 имени Штанева Якова Ивановича станицы 

Кугоейской муниципального образования Крыловский район действительно 

реализует материалы социального проекта «Наследники Победы!», 

разработанного и апробированного учителем истории и обществознания Замковой 

Е.А. с учащимися 7-8 классов МБОУ СОШ № 10.

Срок реализации: 2019-2020 учебный год

Актуальность выбранной для реализации проекта темы не вызывает сомнения, так 

как посвящена сохранению исторической памяти о великой победе советского 

народа над немецко-фашистскими захватчиками в годы Великой Отечественной 

войны 1941-1945 гг.

Основная цель проекта: привлечение внимания школьников к актуальным 

проблемам изучения истории периода Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.; 

пропаганда общечеловеческих ценностей (патриотизм, гражданственность, 

милосердие, память и др.). Таким образом, проект является актуальным, 

соответствует задачам региональной и федеральной политики в области 

гражданскоОпатриотического воспитания школьников.

Важное место в данном проекте занимают рациональное планирование и 

организация учебного и воспитательного процессов, информационно-методическое 

обеспечение, наглядность, вовлечение обучающихся в активную социальную 

деятельность, сотрудничество.

В ходе подготовки данного проекта педагогом апробированы собственные 

разработки классных часов, внеклассным мероприятий, уроков мужества, целью 

которых является пропаганда общечеловеческих ценностей, привлечение внимания 

школьников к актуальным проблемам изучения истории периода Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг. и в целом истории России.



Реализуя проектную деятельность, учитель активно содействует развитию 

интеллектуального, нравственного, эстетического и культурного потенциала 

обучающихся.

На первом этапе реализации социального проекта «Наследники Победы!» были 

проведены организационные мероприятия, направленные на успешное 

осуществление проекта: информирование обучающихся о начале проекта, его целях 

и задачах.

За 2019-2020 учебный год в рамках проекта «Наследники Победы!» 

обучающимися 7-8 классов были проведены следующие мероприятия:

С сентября по декабрь 2019 года обучающиеся 8 класса участвовали в 

исследовательской работе по истории станицы Кугоейской, хутора Калинин и 

Сиротино в годы Великой Отечественной войны.

Также в октябре 2019 года под руководством учителя ребята провели акцию 

«Забытых памятников нет!», в ходе которой осуществили уборку на территории 

Памятника Неизвестным воинам, находящегося в станице Кугоейской.

Ученики 7-8 классов встретились для беседы с ветераном Мазюк Д.И., который 

рассказал о своем боевом пути в составе Четвёртого гвардейского Кубанского 

казачьего кавалерийского Краснознамённого корпуса и о своем трудовом пути в 

мирное время. Была организована встреча с ветераном педагогического труда 

Каляуш А.П., которая является ребёнком войны. В ходе беседы учащиеся узнали, 

как жили наши станичники во время оккупации нашего района немецко- 

фашистскими захватчиками в 1942-начале 1943 гг. Как после освобождения Кубани, 

дети помогали взрослым приближать Победу.

Возможность прикоснуться к событиям войны через рассказы очевидцев, 

воспоминания родственников участников, оставляет в юных душах сильный
4

отпечаток. Благодаря рассказам, воспоминаниям, фотографиям, полученным в ходе 

экспедиции, каждый ученик прикоснулся к суровой и страшной военной жизни. Эти 

эмоции, факты из жизни участников войны, ценность мирного неба ребята 

привносят в свое окружение, в том числе, и в неформальных обстановках: в 

разговорах с одноклассниками, друзьями, родными и т.д.



В январе 2020 года учащиеся 8 класса провели открытый музейный час 

«Непокоренный Ленинград», где познакомили учащихся 5,7 классов с подвигом 

защитников и жителей блокадного Ленинграда.

В течение 2019-2020 учебного года учителем, совместно с учащимися были 

организованы заочные экскурсии по местам боевой славы нашего края и России, а 

также по музеям боевой славы. Ребята смогли увидеть и узнать о множестве 

памятников, посвященных событиям войны и об истории создания этих памятников. 

Также увидели много экспонатов, которые являются немыми свидетелями и 

рассказывают о тех грозных и суровых годах.

В школьной библиотеке обучающиеся ознакомились с выставкой книг, 

посвященных героическим дням и защитникам Родины в суровые годы войны.

В январе 2020 года школьники приняли участие во Всероссийской акции 

«Блокадный хлеб». Ребята создали и распечатали буклеты, в которых 

рассказывалось о блокаде Ленинграда и значении 125 граммов черного блокадного 

хлеба для жителей и защитников города. Эти буклеты и кусочки черного хлеба 

весом 125 граммов были розданы жителям Кугоейского сельского поселения. Также 

в рамках акции ребята посетили геронтологическое отделение Кугоейской 

участковой больницы, представив пациентам и медицинскому персоналу устный 

журнал о подвиге Ленинграда в годы Великой Отечественной войны 1841-1945 

годов и вручив буклеты и символические 125 граммов хлеба.

В рамках военно-патриотического месячника учащиеся 7-8 классов приняли 

участие в акциях «Журавлик Бессмертия!», «Цветы у обелиска», «Открытка 

ветерану». Посетили школьный музей «Боевой и трудовой славы станицы 

Кугоейской», где ознакомились с материалом о подвиге молодогвардейцев города

Краснодона, узнали о тесной связи в 1970-х годах учащихся нашей школы и
i

родителей некоторых героев-молодогвардейцев.

В рамках подготовки к 75-летию Великой Победы, в апреле -  мае 2020 года, 

находясь на дистанционном обучении, учащиеся индивидуально приняли участие в 

акциях и флешмобах: «Бессмертный полк», «Сад Памяти!», «Окна Победы!», 

«Письмо Победы!», видеопоздравление ветеранов и других. Фотографии участия 

были опубликованы в различных социальных сетях и группах.



Все ожидаемы результаты в ходе реализации социального проекта «Наследники 

Победы!» были достигнуты.

Критериями оценки эффективности проекта являются:

- повышение информированности участников о событиях войны;

- степень удовлетворенности ребят от проделанной работы;

-количество участников, задействованных в мероприятиях.

Мероприятия, проведенные в рамках проекта, способствуют гражданско- 

патриотическому воспитанию, сохранению преемственности между поколениями, 

сохранению памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

^Е.А. Замковая

Л.Л. Рябцева


